
17779 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 febbraio 
2020, n. 44 
Decreto Mi.P.A.A.F. 18/6/2014. Iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini 
ed extra vergini. 

L’anno 2020 addì 07 del mese di febbraio in Bari, nella sede della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari presso il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Lungomare Nazario Sauro 
n. 45. 

Il dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata dai responsabili 
della P.O. Associazionismo e Mercati e della P.O. Filiera Olivicola, riferisce quanto segue: 

Visto il Reg. (CEE) n. 2568/91 dell’11.07.1991, della Commissione, e successive modificazioni ed integrazioni, 
relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad essi attinenti 
ed in particolare l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la valutazione 
organolettica dell’olio di oliva vergine; 

Visto il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21/11/2012, del Parlamento e del Consiglio, sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari; 

Visto il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 
234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

Vista la legge n. 169 del 5/2/92 inerente la “Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di Origine 
Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine di certificare la qualità dell’olio e di effettuare le 
prove di assaggio ai sensi del Reg. (CEE) n. 2568/91; 

Visto il D.M. n. 573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge n. 169 
del 5/02/1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto 
l’istituzione presso le Camere di Commercio, di apposite Commissioni di degustazione costituite da iscritti 
all’Albo Assaggiatori di comprovata esperienza nella degustazione degli oli, scelti tra gli iscritti al predetto 
Albo; 

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni 
amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale” e successive 
modificazioni; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997, con la quale è stato istituito l’Albo 
Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini, quale articolazione dell’Albo Nazionale, 
ai sensi dell’Art. 17 della Legge 5/02/1992, n. 169 e dei DD.MM. di attuazione con cui sono state stabilite le 
procedure; 

Vista la Legge 3/8/1998, n. 313, in particolare l’art. 3 che istituisce un Elenco Nazionale di Tecnici ed Esperti 
degli oli di oliva vergini ed extra vergini; 

Visto il Decreto Mi.P.A.A.F del 18/06/2014, “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori 
ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al 
regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di 
oliva vergini ed extravergini”; 

Considerato che il  D.M. del 18/06/2014 all’art. 4 prevede che: 

- le domande per l’iscrizione nell’Elenco sono presentate alle C.C.I.A.A. del luogo ove ha l’interesse operativo 
il richiedente; 



17780 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

 

 

  
 

  

   
 

 
 

   
 

 

 

  

    
 

  

- le C.C.I.A.A., ai sensi del comma 2, punti a9 e b9, verificano la regolarità della richiesta di iscrizione e della 
documentazione e trasmettono i nominativi degli idonei alla Regione; 

- l’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini, già istituito ai sensi dell’Art. 
3 della Legge 313/98, è articolato su base regionale ed è tenuto presso il Ministero – Ufficio PQAI IV, che ne 
cura la pubblicazione sul sito internet del Ministero; 

- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano provvedono a pubblicare l’elenco di competenza 
nei rispettivi bollettini; 

Visti gli esiti istruttori delle C.C.I.A.A. pugliesi e le proposte di iscrizione comunicate con: 

- note della Camera di Commercio di Bari prot. n. 0079565/U del 20/12/2019, acquisita agli atti della Sezione 
con numero di protocollo AOO_ 155/20.12.2019 – 12503; prot. n. 0080474/U del 30/12/2019, acquisita 
agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/03.01.2020 – 0009; prot. n. 0080608/U del 
30/12/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/03.01.2020 – 0008; prot. 
n. 00776/U del 07/01/2020, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/09.01.2020 
– 00148 per un numero complessivo di 128 (centoventotto); 

- note della Camera di Commercio di Brindisi prot. n. 0009628/U del giorno 08/07/2019, acquisita agli 
atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/08.07.2019 – 5378 ; prot. n. 000188/U del giorno 
09/01/2020, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/09.01.2020 – 00158 per 
un numero complessivo di 2 (due); 

- note della Camera di Commercio di Foggia prot. n. 000562/U del giorno 11/01/2019, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO _ 155/14.01.2019 - 410; prot. n. 000782/U del 16.01.2019, acquisita 
agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/17.01.2019 – 538; prot. n. 0001088/U del 
22/01/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/24.01.2019 – 666; prot. n. 
000939/U del 18/01/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/24.01.2019 
– 667; prot. n. 0001278/U del 24/01/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/29.01.2019 – 767; prot. n. 0006086/U del 17/04/2019, acquisita agli atti della Sezione con 
numero di protocollo AOO_155/18.04.2019 – 3141; prot. n. 0006701/U del 30/04/2019, acquisita agli atti 
della Sezione con numero di protocollo AOO _ 155/02.05.2019 - 3303; prot. n. 0007383/U del 09.05.2019, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_ 155/13.05.2019 – 3518; prot. n. 0008363/U 
del 22/05/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/22.05.2019 – 
3910; prot. n. 0012958/U del 27/08/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/28.08.2019 – 7287; prot. n. 0016014/U del 16/10/2019, acquisita agli atti della Sezione con 
numero di protocollo AOO_155/16.10.2019 – 10255; prot. n. 0019408/U del 10/12/2019, acquisita agli atti 
della Sezione con numero di protocollo AOO_155/11.12.2019 – 12109; prot. n. 0020013/U del 20/12/2019, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/20.12.2019 – 12489; prot. n. 0020014/U 
del 20/12/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/20.12.2019 – 12490 
per un numero complessivo di 14 (quattordici); 

- note della Camera di Commercio di Lecce prot. n. 0017080/U del 27/06/2019, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO_155/09.01.2020 – 00193; prot. n. 000554/U del 09/01/2020, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/09.01.2020 – 00192 per un numero 
complessivo di 02 (due); 

- note della Camera di Commercio di Taranto prot. n. 0011574/U del 07/03/2019, acquisita agli atti della 
Sezione con numero di protocollo AOO_155/07.03/2019 -1817; prot. n. 0012390/U del 12/03/2019, 
acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/12.03.2019 – 1915; prot. n. 0037955/U 
del 30/07/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/31.07/2019 
- 6448; prot. n. 0037956/U del 30/07/2019, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 
AOO_155/31.07.2019 – 6449; prot. n. 0037957/U del 30/07/2019, acquisita agli atti della Sezione con 
numero di protocollo AOO_155/31.07.2019 – 6450 per un numero complessivo di 22 (ventidue); 



17781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

                                                        

 

PROPONE 

Di iscrivere n. 168 ( centosessantotto ) richiedenti, ulteriori, nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di oli di 
oliva  vergini ed extravergini, di cui all’Allegato 1,  parte integrante del presente atto. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs  196/2003 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e s.m.i. e dal D.lgs 33/13 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali atti fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario responsabile  P.O. Associazionismo  e Mercati  Dott. Piergiorgio Laudisa 

Il Funzionario responsabile  P.O.  Filiera  Olivicola  Dott. Pasquale Maselli  

Il Dirigente del Servizio Dott. Nicola Laricchia 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta del dirigente  del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento; 

Vista la Legge Regionale n. 7/1997 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa; 

DETERMINA 

−	 di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 

−	 di iscrivere n. 168 (centosessantotto) richiedenti, ulteriori, nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di 
olio di oliva vergini ed extravergini, di cui all’Allegato 1,  parte integrante del presente atto; 

−	 di trasmettere il presente provvedimento, in attuazione di quanto disposto dall’art. 4, comma 4 del D.M. 
del 18.06.2014, al Ministero – PQAI IV ed alle C.C.I.A.A., competenti per territorio, che lo notificheranno 
ai singoli interessati; 



17782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

 

  
  

 

−	 di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia del presente provvedimento 
all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art. 6 della L.R. n.13 del 12.04.1993; 

−	 di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico 
del bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza della  stessa; 

−	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il presente atto è composto di n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale e 
dall’allegato 1 composto da n. 04 (quattro) facciate, tutte debitamente, vidimate e timbrate dal Funzionario 
Responsabile che sarà custodito agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Copia conforme del presente atto sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia 
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione proponente, mentre non viene trasmessa al 
Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione – Sezione Bilancio e Ragioneria 
poiché non vi sono adempimenti contabili a carico del Bilancio Regionale. 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Il Dirigente della Sezione Competitività 

           delle Filiere Agroalimentari

                  Dott. Luigi Trotta 



17783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

ALLEGATO 1 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITA' E MERCATI 

Richiedenti l'iscrizione nell'Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra 
vergini 

COGNOME E NOME 

1 SITTANNI Leonardo 

2 LOVINO Giacomo 
3 ZINGARO Salvatore 
4 MEMMOLA Giovanni 
5 TAGLIENTE Anna 

IL PRESEN!E ALLEGATO E' COMPOSTO 

DA N ....... l:J. ........ FOGLI 
6 MICCOLI Vito 
7 TANGORRA carmelo 

8 NIGRO Salvatore 

9 PAZIENZA Lucia 

10 BOCCACCIO Maria Francesca 

li r~,•fllr"'° di S~zio11e .IJ\11.1 .............. .. 
11 CASSESE Giovanni 
12 LODEDO Giovanni 
13 MEMMOLA Cosimo 
14 AMATULLI Andrea 
15 TAGLIENTE Antonella 
16 MARINOSCI Alfonso 
17 GUARINO Alessio 
18 MEMMOLA cario 
19 CICIRIELLO Domenico 
20 LOCONTE Antonio 
21 INCHINGOLO Antonio 
22 PAPAGNI Francesco 
23 DORONZO Raffaele 
24 SPIONE Nicola 
25 LISO Silverio 
26 ADACHI Vurie 
27 ADDATI Vincenzo 
28 BRUDAGLIO Giacinto 
29 CANNONE Saverio 
30 D' AMBROSIO Fabio 
31 DE FEUDIS Carlo 
32 DE NOIA Michele 
33 DELCURATOLO Corrado 
34 DI GRAVINA cataldo 
35 CIRULLO Raffaele 
36 VENTURA luigi 
37 ZAGARIA Ezio 
38 ZINGARO Domenico 
39 GENTILE Pietro 
40 FORTUNATO Davide 

41 ROGGIO Luca 



17784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

43 

44 

45 

46 

47 

48 
49 

so 
51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

REGIONE 
PUGLIA 

SPADA Giuseppe 

SANTO Alessandro 

SGARRA Salvatore 

VECCHIO Emanuela 

VANNELLA Claudio 

ARDITO Francesca 

MOSCHETTA Marco 

STORELLI SIivestro 

SUMMO Michele 

VALENTE Serena 

MATERA Nicola 

MORETTI Michele 

PICONIO Costantino 

ROBERTO Nicola 

RESTA Carlo 

FUSCELLO Aurora 

FUCCI Ylenia 

LOSITO Francesco 

MINERVINI Emanuele 

FUSIELLO Nicola 

PICCOLO Antonio 

CANNONE Cosimo Damiano 

DE LUCREZIIS Alfredo 

FORNABAIO Marina 

BASTA Domenico 

DI VENOSA Francesca 

ACQUAVIVA Marianna 

PETRIZZELLI Angelo 

PETRIZZELLI Giuseppe 

MONTICELLI Giulia 

DIFONZO Graziana 

MALERBA Michele 

FIORE Giuseppe 

CIOCIA Angelo 

TROISI Marco 

CARDINI Michele Maurizio 

ZAZA Francesco 

ANTIFORA Mariagrazia 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITA' E MERCATI 



 17785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                       

90 

100 

110 

120 

81 
82 

83 
84 
85 
86 

87 
88 

89 

91 
92 
93 
94 
95 
96 

97 
98 
99 

101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 

111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 

121 
122 
123 
124 
125 
126 

REGIONE 
PUGLIA 

LUPARELLI Anna 

DIOMEDE Vincenzo 

LOVAGLIO Chiara 

MASELLI Alessandro 

TARULLI Raffaello 

BASILE Antone ll a 

CHESSA Stefano 

PETRONELLA Giovanni 

CLEMENTE Simone 

TESORO Gloriana 

CALABRESE Donatella 

GABRIELE Raffaele 

NIGRO Gianfilippo 

BIANCO Domenico 

M INARDI Martino 

LOSAVIO Rosa 

SERIPIERRI Silvia 

BARBETTA Giacomo 

SCAVO Luana Pia 

CASAMASSIMA Vito 

CONVERTINO Maria 

MIRABILE Cosimo 

DEL VECCHIO Michele 

MONTELEONE Gaetano 

LAVELPICELLA Umberto 

TRANI Antonio 

GIULIANI Antonio 

CONVERSANO Vito 

PATERNO Vincenzo 

MAROTTOLI Emilio Ant onio 

VOLSE Raffaele 

RIPANI Romina 

LACAPRA Paolo 

DI Palma Giuseppe 

NUZZI Giosafatte 

DEROSA Onofrio 

CARLUCCI Vincenzo 

MASCELLARO Giuseppe 

PICCOLO Vincenzo 

SQUEO Giacomo 

NAPOLA Ann alisa 

MARTINO Paola 

SIMONE Daniele 

CICCIOMESSERE Michele 

SPIONE Francesco 

PALMISANO Filippo 

NIGRI Caterina 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVI LUPPO RURALE ED 
AMBI ENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLEFILIERE 
AGROALIMENTARI 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITA' E MERCATI 



17786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

14S 

146 

147 

148 

149 

150 

lS l 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

REGIONE 
PUGLIA 

M INERVINI Ruggiero 

PINTO Luca 

SOLETI Francesco 

CACCIATORE Francesco 

PALUMBO Adr iana 

COMO Alessandra 

PETRUCCELLI Cinzia 

ROMANIEL LO Roberto 

ZAMMARANO M icaela 

BRICOCOLI Luca 

CARPINONE Miche le 

CARPINONE Giuseppe 

BUBBA Dan iela 

MATERA Francesco Maria 

CIRSONE Luigia 

RUSSI Maria Giu lia 

FORTINGUERRA Francesca Pia 

OLIVIERI At ti lio 

FERRERI Alessia 

DE MARCO Cosimo 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 

SEZIO NE COMP ETITIVI TA' DELLE FILIERE 
AGROALI M ENTARI 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUA LITA' E ME RCATI 

MONTANARO Giuseppe Cosimo 

LANEVE Mar iange la 

DE PADOVA Cosimo Fabio 

LADDOMADA Miche le 

FALCONE Serena 

PERRUCCI Maurizio 

RISOLA Silvia 

PATRONO Leona rdo 

CANARILE Tanino 

MASTRANGELO Silvio 

ADDABBO Fulvio 

MON TANARO Gregorio 

MASSARI Rosanna 

ANDRISANO Davide 

CAZZOLLA Angelo 

CAZZOLLA Ma ril ena 

DECATALDO Donatella 

ELIA Simona 

MERO Ma rio Lorenzo 

MINO' Stefania 

MAZZEI Silvia 

SARACINO Eve lina 




